
Постановление Правительства Ярославской области от 17 сентября 2025 г. N 946-п "О внесении

29.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Ярославской области от 17 сентября 2025 г. N 946-п "О 
внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области от 11.06.2020 

N 514-п"

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. 
N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации""

Правительство Ярославской области постановляет:
1. Внести в Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в 

улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 
использования, утвержденное постановлением Правительства Ярославской области от 11.06.2020 N 
514-п "О реализации отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 
декабря 2010 г. N 1050", изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор Ярославской области М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению

Правительства Ярославской области
от 17.09.2025 N 946-п

Изменения, вносимые в Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в 
улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их 

использования

В разделе 3:
- пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:
"- копия свидетельства о смерти супруга (супруги), принимавшего (принимавшей) участие в 

специальной военной операции (при наличии).";
- пункт 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:
"- копия свидетельства о смерти супруга (супруги), принимавшего (принимавшей) участие в 

специальной военной операции (при наличии).";
- в пункте 3.4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"3.4. Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить 

социальную выплату в планируемом году, формируется согласно приложению 2 к Положению и в 
сроки, указанные в пункте 3.1 данного раздела Положения. В первую очередь в указанный список 
включаются приоритетные категории молодых семей, а именно молодые семьи, поставленные на учет в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 01 марта 2005 года, молодые семьи, 
имеющие трех и более детей, молодые семьи, в которых один или оба супруга либо один родитель в 
неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции, а также 
неполные молодые семьи - участники мероприятия, состоящие из не вступившей (не вступившего) в 
повторный брак супруги (супруга) и одного ребенка и более лица, погибшего (умершего) в период 
участия в специальной военной операции. Указанные категории молодых семей включаются в список 
молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в 
планируемом году, в хронологической последовательности согласно дате признания молодой семьи 
нуждающейся в улучшении жилищных условий. После приоритетных категорий молодых семей в 
указанный список вносятся молодые семьи, включенные в резерв на получение социальной выплаты в 
текущем году. Данная категория молодых семей включается в список молодых семей - участников 
мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, в той же 
последовательности, в которой они были включены в резерв при его утверждении.";

дополнить абзацем следующего содержания:
"Участником мероприятия в планируемом году органом местного самоуправления признается 

молодая семья, постоянно проживающая на территории Ярославской области не менее последних 5 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412700661/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412700661/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412700661/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12182235/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/32
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/3211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/33
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/33013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/34
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/34
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/345


Постановление Правительства Ярославской области от 17 сентября 2025 г. N 946-п "О внесении

29.09.2025 Система ГАРАНТ 2

(пяти) лет.";
- в абзаце третьем пункта 3.5 цифры "15" заменить цифрами "10";
- абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
"При формировании списка молодых семей - претендентов устанавливается квота для молодых 

семей, не относящихся к молодым семьям, поставленным на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий до 01 марта 2005 года, молодым семьям, имеющим трех и более детей, молодым 
семьям, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают 
(принимали) участие в специальной военной операции, а также неполным молодым семьям - 
участникам мероприятия, состоящим из не вступившей (не вступившего) в повторный брак супруги 
(супруга) и одного ребенка и более лица, погибшего (умершего) в период участия в специальной 
военной операции, в размере 30 процентов от общего количества молодых семей, включаемых в 
указанный список по муниципальному образованию Ярославской области.".

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/3313
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74248244/362

	Пункт 1
	Пункт 2
	Приложение. Изменения, вносимые в Положение о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования

